Протокол № 2

заседания общественной комиссии по организации общественного обсуждения

проектов создания комфортной городской среды и подведения его итогов

Дата заседания: 17.03.2025 г.

Место проведения заседания: здание администрации по адресу: 272102, Россия,

Запорожская область, город Приморск, улица Банковская, 110, 3 этаж, малый зал.

Присутствовали девять человек из четырнадцати.

Председательствующий: заместитель Председателя комиссии, заместитель

главы по вопросам ЖКХ, транспорта и архитектуры администрации Приморского

муниципального округа ФИО;

Секретарь комиссии: ФИО;

Члены комиссии: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Общественная комиссия по организации общественного обсуждения проектов

создания комфортной городской среды и подведения его итогов   (далее - комиссия)

произвела процедуру поименной регистрации.

Заместитель Председателя комиссии ФИО предложил членам комиссии

ознакомиться с Повесткой дня, внести дополнения, если таковы имеются и

проголосовать.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Подведение итогов приема предложений от населения о мероприятиях и

функциях выбранной общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап -

благоустройство набережной), на которой будет реализовываться проект в рамках

участия города Приморска Запорожской области во Всероссийском конкурсе лучших

проектов создания комфортной городской среды со сроком реализации 2026-2027 годы.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 9 (девять); «против» - нет, «воздержались» - нет.

Комиссия решила утвердить представленную Повестку дня и приступить к

работе.

СЛУШАЛИ: заместителя Председателя комиссии ФИО по вопросу подведения

итогов приема предложений от населения о мероприятиях и функциях выбранной

общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап - благоустройство

набережной), на которой будет реализовываться проект в рамках участия города

Приморска Запорожской области во Всероссийском конкурсе лучших проектов

создания комфортной городской среды со сроком реализации 2026-2027 годы.

Пояснение: Распоряжением администрации Приморского муниципального

округа № 8/3 от 04.02.2025г. принято решение об участии во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – Конкурс).

Конкурс организовывается с целью выявления, поощрения и реализации лучших

проектов создания комфортной городской среды в малых городах, а также для

населенных пунктов, которые полностью или частично включены в перечень

исторических поселений федерального или регионального значения (исторические

поселения).

Победителям Конкурса будут предоставляться денежные премии для реализации

представленных проектов, исходя из категории и подгруппы, в которую попадает

населенный пункт.

Участие г. Приморск в данном Конкурсе – это одна из возможностей улучшить

качество городской среды и повысить уровень жизни населения города.

Распоряжением администрации Приморского муниципального округа № 14/3 от

26.02.2025г  (далее – Распоряжение № 14/3 от 26.02.2025г) принято решение о начале

приема предложений от населения о мероприятиях и функциях выбранной

общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап – благоустройство

набережной), на которой будет реализовываться проект в рамках участия города

Приморска Запорожской области в Конкурсе.

В соответствии с Распоряжением № 14/3 от 26.02.2025г. в период с 03.03.2025г.

по 16.03.2025г. осуществлялся приём предложений от населения о мероприятиях и

функциях выбранной общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап –

благоустройство набережной) путем анкетирования с использованием утверждённой

формы предложения (приложение 2 к Распоряжению № 14/3 от 26.02.2025г.):

1) в пунктах:

- администрация Приморского муниципального округа, адрес: Запорожская

область, г. Приморск, ул. Банковская, д.110, каб. № 22;

- МБУ «Парки и скверы» ПМО ЗО, адрес: Запорожская область, г. Приморск,

ул. Мелитопольское шоссе, д.12;

- МБУ «Парки и скверы» ПМО ЗО, адрес: Запорожская область, г. Приморск,

ул. Морская, д.62;

2) на специализированной площадке (яндекс форме):

https://forms.yandex.ru/u/67b46dde90fa7b7c527e198a/;

3) в электронном виде на электронный адрес: adm@primokrug.zo.gov.ru.

За весь период сбора предложений от населения поступило 136 предложений

от граждан, в т.ч.:

- 51 предложение со стационарных пунктов сбора предложений;

- 85 предложений через онлайн-опрос;

- 0 предложений на электронную почту.

В своих предложениях жители обратили внимание на такие проблемы

выбранной общественной территории как:

- запущенность территории,

- нет подхода к воде,

- сорная растительность,

- отсутствие качественных зеленых насаждений,

- неукрепленный берег после очистки реки.

Таблица 1 - Перечень функций, набравших наибольшее количество предложений

(голосов)

Функции территории* Количество предложений

Прогулок и тихого отдыха 117

Проведения фотосессий 57

Проведения локальных мероприятий 56

Свиданий и встреч 52

Для созерцания 42

*Предлагалось выбрать не более трех вариантов

Таблица 2 - Перечень мероприятий, набравших наибольшее количество предложений

(голосов)

https://forms.yandex.ru/u/67b46dde90fa7b7c527e198a/
mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru

Мероприятия на выбранной общественной

территории**
Количество предложений

Обновить элементы озеленения 92

Площадка для мероприятий 69

Добавить арт-объекты 63

Установить лавочки, урны, освещение 61

Проложить пешеходные дорожки 42

Выносные площадки 33

Установить информационную и туристическую

навигацию
14

**Предлагалось выбрать не более трех вариантов

ВЫСТУПИЛИ:

заместитель Председателя комиссии ФИО предложил согласовать перечень

мероприятий и функций, набравших наибольшее количество предложений (голосов), и

учесть их полностью при разработке проекта благоустройства выбранной

общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап – благоустройство

набережной).

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 9 (девять); «против» - нет, «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ: согласовать перечень мероприятий и функций, набравших

наибольшее количество предложений (голосов), и учесть их полностью при разработке

проекта благоустройства выбранной общественной территории Парк «Юбилейный»

(2-й этап – благоустройство набережной), на которой будет реализовываться проект в

рамках участия города Приморска Запорожской области во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды со сроком реализации 2026-

2027 годы.

Заместитель

председателя комиссии:                    ______________           ФИО

Секретарь комиссии:                         ______________           ФИО

Члены комиссии:                               ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО

                                                             ______________            ФИО